关于2012—2013学年上期期末学业水平测试

及毕业年级质量预测考试说明的通知
各县（市）、区教研室，市区各中学：
根据本学年各学科《教学工作指导意见》，现将本学期期末各科考试说明公布如下：
1、 期末学业水平测试各科考试说明

	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级
语文
	100分
	100分钟
	七年级上册
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、写作题

	八年级
语文
	100分
	100分钟
	八年级上册
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、写作题

	七年级
语文命题
变化
	现代文阅读全部从课外选取命题材料，不再从课本内选取阅读文段命题；文言文选取两段阅读材料，但并不一定从两段材料中找联系点命题，两段材料的题目可以毫无关联。

	八年级
语文命题
变化
	现代文阅读全部从课外选取命题材料，不再从课本内选取阅读文段命题；文言文选取两段阅读材料，但并不一定从两段材料中找联系点命题，两段材料的题目可以毫无关联。

	七年级数学
	100分
	90分钟
	北师版七上全册
	闭卷
	选择、填空、解答题

	八年级数学
	100分
	90分钟
	北师版八上全册
	闭卷
	选择、填空、解答题

	七年级英语
	100分
	90分钟
	七年级上
	闭卷
	听力20分、单项选择15分、完形填空10分、阅读理解20分、词语运用10分（首字母和汉语提示各5分）、补全对话10分、书面表达15分

	八年级英语
	100分
	90分钟
	八年级上
	闭卷
	听力20分、单项选择15分、完形填空10分、阅读理解20分、短文填空10分、补全对话10分、书面表达15分

	七年级

思想品德
	100分
	60分钟
	七年级《思想品德》上册、2012年7—12月国内外重大时政（占10%）
	开卷
	单项选择题、综合题

	八年级

思想品德
	100分
	60分钟
	八年级《思想品德》上册、2012年7—12月国内外重大时政（占10%）
	开卷
	单项选择题、综合题

	七年级历史
	100分
	60分钟
	《中国历史》七年级上册
	开卷
	选择题、综合题

	八年级历史
	100分
	60分钟
	《中国历史》八年级上册
	闭卷
	选择题、综合题

	七年级地理
	100分
	60分钟
	七年级上册
	开卷
	单项选择题、综合题

	八年级地理
	100分
	60分钟
	八年级上册
	开卷
	单项选择题、综合题

	八年级物理
	100分
	60分钟
	八年级上册
	闭卷
	填空题、选择题、作图题、实验探究题、综合运用题

	七年级生物
	100分
	60分钟
	七年级《生物》上册
	开卷
	单项选择题、简答题

	八年级生物
	100分
	60分钟
	八年级《生物》上册
	开卷
	单项选择题、简答题

二、初中毕业年级第一次质量预测考试说明

	科 目
	年 级
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试
方式
	题  型

	语文
	九年级
	120分
	120分钟
	九年级上册及九下的第五单元以及八下的古诗词；现代文阅读不再从课本中选取文段
	闭卷
	同2012年中招题型

	数学
	九年级
	120分
	100分钟
	北师版九下第三章第5节之前
	闭卷
	选择、填空、解答题

	英语
	九年级
	120分
	100分钟
	九年级全册
	闭卷
	同2012中考

	政治
	九年级
	100分
	60分钟
	九年级（全一册）、八年级上册、2012年7—12月国内外重大时政（占10%）
	闭卷
	单选、多选、辨析、观察与思考、活动与探索

	历史
	九年级
	100分
	60分钟
	世界历史（九年级上、下册）
	闭卷
	选择题、综合题

	物理
	九年级
	100分
	60分钟
	九年级第11—15章
	闭卷
	填空题、选择题、作图题、实验探究题、综合运用题

	化学
	九年级
	100分
	60分种
	九年级化学上册及下册第八单元
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、计算题

郑州市教育局教学研究室
二○一二年十一月十六日